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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Když jsem si volila svou diplomovou práci, přemýšlela jsem, jak oživit hodiny technické

výchovy na základních školách od běžných přírodních surovin, které se používají pro

výuku. Moje volba padla na kámen. Následovalo vybírání literatury, s hrůzou jsem zjistila,

že neexistuje žádná učebnice technické výchovy, kde by si pracovalo s kamenem jako

s materiálem, a tak jsem se rozhodla tento nedostatek napravit, protože aniž si to

uvědomujeme kámen, je nejstarší a stále nejpoužívanější stavební materiál. Najdeme ho

téměř všude, pokud se projdeme v přírodě, často chodíme po zvětralém kameni či skále.

Pokud jdeme po městě, opět chodíme po kameni, i když to není často úplně přírodní

podoba, je to produkt z kamene. Většina budov je též tvořena z materiálu vzniklých

z obracování kamene. Je zkrátka všude kolem nás. První nástroje člověka byli z kamene.

Protože máme žákům ukázat především oblast člověk a svět práce, tak si myslím, že by

opracování kamene nemělo být opomenuto, protože se prolíná velkým množstvím

profesí. Za účelem poskytnout žákům představu k čemu se dá kámen a výrobky z něj

použít jsem rozhodla vytvořit tuto diplomovou práci. Bohužel z hlediska bezpečnosti a

finanční náročnosti jsem se rozhodla použít především beton, cement a sádru. Cílem

práce je vzít poznatky z přírodopisu a poskytnout žákům jiný pohled na nerosty a horniny.

Práci jsem rozdělila na několik hlavních částí. První část se zabývá rešerší stávající

literatury, protože neexistuje žádná kniha technické výchovy pro základní školu zaměřená

na práci s kamenem, musela jsem zvolit přírodopisné učebnice.

V další části jsem se rozhodla shrnout poznatky získané z těchto učebnic a doplnit je o

informace s naučné a populární literatury zabývající se touto oblastí.

Další část je věnována těžbě a zpracování hornin a nerostů. Protože můj otec je mistr

v kamenolomu v Liticích rozhodla jsem se chod lomu prozkoumat blíže. Dále zde najdete i

nástroje na opracování kamene a možnou aplikaci do výuky technické výchovy.
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1 REŠERŠE STÁVAJÍCÍ LITERATURY

Když jsem hledala technické učebnice pro základní školu, které se zabývají touto

problematikou, nenalezla jsem nic, a tak bylo potřeba využít mezipředmětové vztahy a

probádat knihy přírodopisné. Pro své zhodnocení jsem vybrala následující publikace:

 Základy biologie a ekologie

 Přírodopis 9 Učebnice pro střední školy a víceletá gymnázia

 Přírodopis 8 s menším rozsahem učiva pro 8. Ročník základní školy

 Přírodopis 8 pro 8. ročník základní školy

1.1 ZÁKLADY BIOLOGIE A EKOLOGIE

Autorkou učebnice je RNDr. Danuše Kvasničková, CSc. Vydalo ji nakladatelství Fortuna

v roce 2013. Má 128 stran a váží 344 gramů. Kniha je velice má přívětivý vzhled, bohužel

jsou zde tématu hornin a nerostům věnovány pouze necelé 3 strany, a proto není téměř

co hodnotit. Učebnice slouží jako doplněk kompletní řady ekologického přírodopisu, a tak

jsou informace zde pouze strohé a okrajové.

1.2 PŘÍRODOPIS 9 UČEBNICE PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY A VÍCELETÁ GYMNÁZIA

Tato učebnice mi naprosto uchvátila, vydalo ji nakladatelství Fraus v roce 2007. Autoři

jsou doc. PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc. a RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. Váží 370

gramů a má 128 stran. Kniha je velice zajímavě zpracovaná, obsahuje dokonce lištu s

propojením s jinými předměty a zajímavostmi. Na obálce najdeme tabulku s fyzikálním a

chemickými vlastnostmi minerálů, bohužel bez fotografií což je škoda, ovšem uvnitř této

knihy najdete většinu minerálů vyfocenou. Obsah je dobře strukturovaný. Velká část knihy

se zabývá právě horninami a nerosty. Na straně 93 se dokonce můžete dočíst, kde se těží

nerudy, tj. v lomech, právě jednomu lomu se budu věnovat v jedné z další části své práce.

Kniha je velmi dobře čtivá. K učebnici je k dostání i pracovní sešit.

1.3 PŘÍRODOPIS 8 S MENŠÍM ROZSAHEM UČIVA PRO 8. ROČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Učebnice, ke které náleží ještě cvičebnice, má zajímaví obal, obsahuje 104 stran a váží 135

gramů. Napsali ji v roce 1994 PaedDr. Jiří Froněk a RNDr. Jaroslav Tonika, CSc.

Obsah je napsaný poutavými nadpisy, jako je například Neposlušná voda, pod kterou si

může žák představit různé věci. Pokud se student bude chtít vrátit v rámci opakování k
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nějaké části, mohl by mít problém s vyhledáním příslušné kapitoly. Z mého pohledu by

bylo vhodnější použít klasické nadpisy, vypovídající o obsahu kapitoly, a jako nadpis druhé

úrovně nebo úvodní větu zvolit použité nadpisy z knihy.

Kniha je napsána příliš odborně. Autor v textu často využívá odborné výrazy a cizí slova,

které nejsou v žádné části knihy vysvětleny. Kniha je proto nevhodná pro samostudium,

protože velká část musí být vysvětlena učitelem. V dnešní době by většina textu šla

nahradit animací, ukázkou nebo příklady, díky čemuž by žák lépe pochopil význam.

Uvnitř nalezneme i různé otázky, které by se hodili spíše do metodické příručky pro

učitele, protože na ně nenajdeme odpověď.

V knize najdeme málo fotografií, ale za to velmi hezké názorné obrázky například na

straně 54, 53 a 33. Dále jsou zde chemické pokusy, které by se dnes zařadili spíše do

chemie. Jako nevhodné vidím použití kreseb hor místo obrázků, na kterých autor dokazuje

tvar konkrétního pohoří.

Autor se věnuje jednotlivým horninám pouze okrajově, na druhou stranu je velmi

podrobně vysvětlený proces vzniku, který díky nenázornosti vyžaduje velkou dávku

fantazie.

Nerosty jsou vyobrazené pouze v tabulce bez obrázků, což je velká škoda.

Jako největší problém vidím v tom, že žák si musí přečíst celý text a dělat si výpisky, aby

našel to, co hledá, kniha by mohla být tedy lépe strukturovaná.

1.4 PŘÍRODOPIS 8 PRO 8. ROČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Kniha byla vydaná 1983, napsali ji RNDr. Jaroslav Vališ, doc. RNDr. Vincent Ďurovič, CSc.,

RNDr. Eva Fediuková, CSc., RNDr. Eduard Kočárek a Zdenka Pocklanová, prom. ped. Má

157 stran a váží 403 gramů. Na deskách najdeme několik přehledných tabulek společně

s obrázky. Kniha je velice pěkně systematicky utvořená. Velká část knihy je věnována

krystalickým soustavám, fyzikálním a chemickým vlastnostem nerostů a vzniku hornin.

Kde ke každému vzniku najdeme pár slov o jejich představitelích. Vybrané nerosty a

horniny jsou pak podrobněji popsány v tabulce na deskách. Učebnice se velmi dobře čte.

Vytkla bych odkazy na obrázky, které jsou na jiných stránkách, ale číslo stránky není

napsané, a tak musí žák prolistovat celou knihu, například strana 14 v této učebnici. I když
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je nejstarší z učebnic, které jsem pročítala je z mého pohledu na svou dobu velice

vydařená, osobně bych jí ohodnotila jako druhou nejlepší učebnici přírodopisu, kterou

jsem četla.

1.5 SHRNUTÍ

Každá učebnice přírodopisu má oblast, na kterou se zaměřuje. Přesto pokud bych

vyučovala přírodopis, určitě bych si vybrala publikaci Přírodopis 9 učebnice pro základní a

víceletá gymnázia od Švecové, protože obsahuje všechny důležité informace, je stručná,

ale výstižná a obsahuje velké množství obrázků, které pomohou žákům při představování

si problematiky. Má diplomová práce je ovšem zaměřena nejen na teoretickou část, ale i

na praktickou část a na chod lomu, které jsem v žádné publikaci pro základní školy

neobjevila. Je to celkem logické, protože knihy přírodopisu jsou určené na teoretickou

část a učebnic pro výuku technických praktik je příliš málo.

[…]


Necháme zaschnout a odstraníme rukavici nejlépe rozříznutím.

3.5.7 BETON

Beton se často používá při stavbách. My si z něj ovšem uděláme dekorativní vázu.

Inspirovala jsem se portálem prozeny.cz. (18)

Váza

Pokud je hadr moc dlouhý zastřihneme ho nebo použijeme delší kyblík. Je důležité si

předem vyzkoušet hadr na kyblík aby nevznikali dole moc velké ohyby. Pokud máme

tričko a vyjde nám díra od rukávu do části u dna nebo příliš blízko dnu, musíme díru zašít,

zde doporučuji zadní steh.

Pomůcky:

 Staré tričko nebo hadr

 Beton (případně cement a písek)

 Voda

 2 x Kyblík

 Klacek

 Podložka

 Rukavice
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Obrázek 32: Část pomůcek na vázu

Postup:

Pokud máme staré tričko, tak ho rozstřihneme. Rozděláme si do kyblíku beton, nebo směs

cementu a písku, s vodou, můžeme přidat i trošku barvy.

Obrázek 33: Beton

Nasadíme si rukavice a namočíme hadr do betonu.

Obrázek 34: Namáčení
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Snažíme se o to, aby byla látka co nejvíce namočená. Otočíme druhý kyblík dnem vzhůru a

umístíme ho na podložku. Opatrně vyndáme namočenou látku a umístíme ji na kyblík,

který je dnem vzhůru. Látka by se nám měla svěsit, poupravíme ještě vzniklé varhánky. Na

dno naneseme ještě trošku cementu a uhladíme rukou.

Obrázek 35: Váza před zaschnutím

Necháme zaschnout.
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ZÁVĚR

Když jsem volila z jakého z mých aprobačních předmětů, budu psát diplomovou práci,

volba byla jasná. Z mého pohledu je o žáky technických oborů velkých zájem a trh je

v tomto ohledu nenasycen. Proto si myslím, že je důležité i žákům ukázat klady a zápory

těchto oborů a rozvíjet u nich manuální zručnost. Další trend, který se v poslední době

rozvíjí je stavět dům svépomocí, a tak je důležité seznámit žáky i s tímto odvětvím, proto

jsem nakonec vypracovala diplomovou práci spojenou s touto tématikou. Vzhledem

k tomu, že neexistuje, kromě přírodopisných knížek, ale ty poskytnou žákům pouze

teoretickou představu o jednotlivých nerostech a horninách, žádná učebnice pro základní

školu, která by se touto problematikou zbývala, rozhodla jsem se, že se pokusím tento

nedostatek napravit. Při četbě přírodopisných knížek se našla různé pohledy, pojetí a

zaměření a tak jsem se pokusila dát tyto informace do celistvého přehledu, informace

z učebnic jsem doplnila i o informace z knížek zaměřených přímo na horniny a nerosty.

Myslím si, že z toho vznikl nakonec povedený přehled informací, ve kterých si určitě každý

žák najde něco, co o daném nerostu či hornině nevěděl. Při výuce nerostů a hornin

v technické výchově můžeme tak využít propojení předmětu z přírodopisem. Dříve než se

nerost nebo hornina opracuje, musí se vytěžit, k tomuto jsem využila informace získané

na brigádě v kamenolomu v Liticích a rozhodla jsem se s žáky o tyto informace podělit.

Vzhledem k tomu, že je text určen pro diplomovou práci, je odborně zaměřen. Pro výuku

pak doporučuji zjednodušení. Kdy se část skály odstřelí, čímž se ulomí, následuje přeprava

do drtiče, který horninu rozemele na menší kousky, pak se pomocí pásu přesune do síta,

který oddělí jednotlivé velkosti (frakce), celý proces se několikrát opakuje na několika

drtičích a v několika sítech a nakonec se drť z násypky nasype na vozy podle zvolených

parametrů. Další část poskytuje přehled o technice a nástrojích sloužící k opracování

kamenů. Protože jsou výrobky určené pro žáky základní školy, volila jsem výrobky, na

kterých si budou moci vyzkoušet některé techniky, jako třeba mozaika z kamínku, může

dobře posloužit jako úvodní seznámení jak pokládat dlaždice. Výrobky, které se odlévají,

mohou dobře posloužit jako základní představa odlévání sošek a dekoračních předmětů,

ale může žákům poskytnout i pohled na slévárenský průmysl, protože využívám techniku

slévání do formy a jeden ze způsobů, jak si tuto formu vyrobit. Práce z cementem, sádrou

a betonem žáky seznámí se základními stavebními materiály. Do své diplomové práce

ZÁVĚR

59

jsem chtěla zahrnout i jeden výrobek, na kterém by si žáci mohli vyzkoušet opracovat

kámen pomocí běžných nástrojů ve škole, bohužel jsem od této myšlenky nakonec musela

odstoupit, protože kameny na opracování, tedy měkké kameny, jsou dost drahé a pro

školu by to mohlo znamenat nemalý náklad, proto jsem nakonec zvolila druhou cestu a to

seznámení se základními stavebními materiály. Jestli by se škola i přesto rozhodla

zafinancovat, je možné použít například břidlici nebo opuku. Pokud má škola například i

zahrádku je možné udělat z žáky i z betonu posezení, stačí vyztužit dráty beton v kýblu a

nechat zaschnout nižší ročníky pak mohou dodělat sedátko ze dřeva pro větší pohodlí.

Myslím, že pro žáky i učitele má práci přinese plno nových informací, které by museli

pracně a v některých případech dost těžko dohledávat.
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RESUMÉ

This thesis is to inspire the incorporation of rocks and minerals in lessons for Člověk a svět

práce. This thesis could provide information with regards to other groups of materials to

pupils and other neglected sectors of industry, about various groups of materials. This

thesis is derived from varions sources of literature. In this thesis you will find an overview

of selected rocks and minerals, ways of mining, description of tools and possible

applications in lessons.
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