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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má teoretický i praktický charakter. Prvním cílem práce bylo

vytvořit srozumitelný a přiměřeně obsažný text vhodný pro výuku některých partií předmětu

Technická výchova v propojení s výukovým předmětem Přírodopis. Jedná se tedy

o interdisciplinární oblast. Druhým cílem předložené práce je navrhnout vhodné praktické

úkoly zaměřené na zpracování nerostů a hornin. Předložená publikace má celkem 98 stran,

z toho 57 stran vlastního textu. Dále je přiloženo 37 stran obrazových příloh. Nezbytnou

součástí je i funkční CD – ROM. Práce je rozdělena do 3 základních kapitol. V první kapitole

autorka správně provede rešerši stávající literatury z oblasti nerostů a hornin. Zhodnotí

jednotlivé publikace a poté nabyté poznatky zúročí k vytvoření vlastního odborného textu

z technologie zpracování nerostů a hornin. Další kapitola je věnována základnímu rozdělení a

klasifikaci jednotlivých hornin a nerostů. Poslední kapitola je věnována tématu technologie

těžby a zpracování hornin v povrchovém dolu Litice u Plzně, ve které je zahrnutá

i stěžejní podkapitola aplikace poznatků do praktické výuky Technické výchovy na ZŠ.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka k sepsání teoretické části textu pochopitelně použila velké množství převzaté

odborné literatury a obrazové dokumentace, které řádně cituje. Začíná rešerší především

učebnic přírodopisu zaměřených na nauku o horninách a nerostech, od které se vše odvíjí.

Z textu jsou patrné autorčiny teoretické a praktické znalosti nabyté studiem na pedagogické

fakultě. Praktické znalosti studentka získala na brigádě v povrchovém kamenolomu Litice

u Plzně, kam se cíleně přihlásila. Zde díky svému působení získala jinak těžko dostupnou

vlastní fotografickou dokumentaci mapující zdejší pracovní aktivity. Klíčová podkapitola

nazvaná „Aplikace ve výuce“ je věnovaná návrhu vhodných technologií zpracování kamene

na ZŠ. Zde autorka musela vzít v úvahu finanční dostupnost jednotlivých materiálů (hornin a

minerálů), jejich možnosti zpracování na ZŠ (vybavení dílen) a především bezpečnost práce

v dílenském prostředí ZŠ. Všechny návrhy výrobků jsou pedagogicko - didakticky popsány a

opatřeny kvalitní fotografiemi.

Využitelnost v praxi

Práce může (a zřejmě bude) sloužit především jako vhodný podpůrný studijní materiál pro

výuku ZŠ. Dále je práce inspirující pro učitele Technické výuky při tvorbě osnov pracovní

výchovy. Je třeba si uvědomit, že kámen patří k materiálům, které člověk poprvé použil pro

ovládnutí planety Země. I v současné době je kámen nezastupitelný materiálem v každé

společnosti, a proto nelze výše popisovaný přírodní materiál opomíjet ve výukovém procesu.

Práce s prameny

Studentka často cituje většinou z českých knižních a internetových zdrojů, přičemž veškeré

použité zdroje jsou relevantní. Všechny textové i obrazové zdroje cituje řádně dle požadované

normy.

Jazyková a formální úroveň

Formální stránka práce je v pořádku. Práce bohužel obsahuje pravopisné i stylistické chyby.

Autorka se uchyluje v některých pasážích k neodborným a slangovým výrazům (např. kýbl

atd.), které zbytečně znevažují poměrně zajímavou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění

1) Jaký výrobek měl největší časovou dotaci?

2) Jakým způsobem je realizovaná vazba krystalických mřížek minerálů?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle práce byly splněny. Na základě uvedených skutečností navrhuji hodnocení „výborně“.
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